²⁵⁹ Secondo gli *Scholia Vindobonensia* (365), infatti, in pittura non esistono mezze misure, in quanto essa «aut placebit statim aut statim reicietur».

²⁶⁰ L'oratore commilitone di Orazio a Filippi (Orazio lo menziona anche in *Carm.* 3, 21, 7) è ricordato dal Buti anche nel commento a Persio, assieme alla citazione dei medesimi versi di Orazio (c. 25v): «idest illius Romani qui magnus orator fuit, valde ditatus; ideo sua propago faciebat pingua sacrificia animalium, ut patet per Oratium, ubi dicit: *consultor iuris et autor causarum mediocris abest virtute disertis Messale*».

²⁶¹ Come accenna il Buti e come spiegano anche gli *Scholia Vindobonensia*, Aulo Cascellio fu rinomato come valente giurista del tempo di Cicerone (372): «consultus iuris est a quo queritur consuetudinarium ius. actorem causarum vocat causidicum. Messala fuit optimus consultus iuris; Cascellius vero egregius actor causarum».

²⁶² Il termine *columnae* non si riferisce, come intende il Buti, ai senatori, bensì alle parti architettoniche dei porticati alle quali venivano affissi gli avvisi dei libri: cfr. anche HOR. *Sat.* 1, 4, 71. Pseudoacrone fornisce una spiegazione parzialmente diversa da quella tradizionale: (373): «[...] Columnas [autem] dicit, ubi ponebant poetae pittacia, indicantes se quo die recitaturi essent».

²⁶³ *Non est ita bonum sicut nostra*: come attestano anche Porfirione (375: «Corsicum et Sardum mel pessimi saporis est») e il *Materia* (374, 2: «sardoa est quedam herba amarissima de cuius flore fit amarissimum mel»), il miele della Sardegna e quello della Corsica avevano per l'appunto un sapore poco gradevole.

²⁶⁴ È solo Pseudoacrone (380) a dare un'illustrazione di come si svolgesse il gioco del *trocus*: «[...] nam trochos uocant Graeci quaternarios, aut 'trochi' idest rotae, quam currendo pueri uirga regunt».

²⁶⁵ La metamorfosi di Ati è descritta in *Ov. Met.* 10, 162-219.

²⁶⁶ Come rileva Pseudoacrone, la somma di denaro necessaria per diventare *eques* ammontava a quattrocento sesterzi (383): «[...] Non enim licebat antea equitem Romanum fieri, nisi habuisset certam summam pecuniae, hoc est: quadrigentorum sestertiorum». Si trattò di un provvedimento introdotto da Otone: cfr. *Materia* (379, 13) e *Scholia Vindobonensia* (384): «imperator Otho dedit hanc legem, ut, quicumque ex plebe posset ad hoc devenire, ut haberet quadrigenta sestertiorum, ascenderet ad equestrem ordinem».

²⁶⁷ Con l'espressione *contradicente Sapiencia* il Buti spiegherebbe solo parzialmente l'aggettivo *invita*; Pseudoacrone, più completo, sottolinea anche la superiorità di Minerva rispetto alle altre divinità (385): «[...] Inuita autem Minerua, quia et ipsa inter ceteras artes etiam poesi praeest».